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TĚŠÍN – STARÁ HISTORIE 
  

V letošním roce pokračuje 
seriál „Železnice před 100 lety“ 
připomínkou události, která se 
vztahuje k Těšínu. Ten je se 
Železnicí historicky nejdéle spjat. Už 
před 175 lety (13.6. 1849) byl Těšín 
připojen k Železnici na základě 
guberniálního dekretu. Nadále 
ovšem fungovalo oddělené 
hospodaření obou částí. Dosvědčuje 
to rozbor obce Těšín z 27.12. 1904, 
kdy se začalo poprvé jednat o 
rozluce; v rozboru se např. praví, že 
„Město Železnice má samostatný 
majetek a samostatně jím hospodaří. 
Zejména má také a samostatně 
spravuje ústav chudinský železnický, 
aniž by z důchodu téhož na ústav 

chudinský na Těšíně přispívalo.“ Každá obec měla i své samostatné 
zastupitelstvo, Těšín nikdy neplatil Železnici přirážky ani jiné poplatky, 
nepřispíval na komunikace, dluhy, nepomáhal rozmnožovat kmenový majetek. 
 Snahy Těšína o rozluku po roce 1904 neutuchaly a souběžně se vlekly spory o omezníkování obou obcí 
až do roku 1924, kdy vláda rozluku povolila rozhodnutím ministerské rady ze dne 8.11. 1924. V železnické 
kronice se dočítáme, že „…z toho na Těšíně byla velká radost a v hostinci „Na Váze“ byla uspořádána taneční 
zábava.“ 
 Léta samostatné působnosti obce plynula, přešla druhá světová válka, v roce 1945 vznikly národní 
výbory. K 1.7. 1960 při velké územní reorganizaci byl Těšín administrativně sloučen s obcí Soběraz. Při dalším 
pokračování integračních procesů došlo k 1.5. 1976 ke sloučení obce Soběraz (samozřejmě včetně Těšína) se 
Železnicí. Tehdy byly připojeny ještě Zámezí, Cidlina, Doubravice, Březka, Pekloves a Kyje. Po více než 
padesáti letech se Těšín opět k Železnici vrátil, a to s 30 obyvateli. Při sčítání v roce 1921 jich měl 62, dnes má 
ke konci loňského roku 36 obyvatel. Ke dni 24.11. 1990 se Kyje a Soběraz (bez Těšína) vyčlenily z naší obce a 
jsou samostatné. 

S použitím údajů V. Kozáka z kroniky Železnice a článku J. Rybáře ze Zpravodaje 3/2000.    
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  Z JEDNÁNÍ ORGÁNŮ MĚSTA 
 
 

Rada města se od posledního vydání Zpravodaje sešla pět krát (19.12. 2023, 10.1 2024, 22.1., 7.2 a 19.2.) a 
přijala usnesení k následujícím bodům: 

o Vzala na vědomí Výroční zprávu o činnosti a hospodaření MZŠ a MŠ ve školním roce 2022/2023. 
o Schválila předloženou projektovou dokumentaci na novostavbu RD na poz. parcele č. 870/9 v k.ú. 

Železnice a nemá k ní připomínek.  
o Schválila stavbu RD na poz. parcele č. 743 v k.ú. Cidlina. Souhlasí s uvedeným záměrem a nemá 

k němu žádné námitky.  
o Schválila cenovou nabídku firmy Projektservis Jičín s.r.o. na zhotovení dokumentace pro výběrové 

řízení na akci „Cyklostezka Valdice – Železnice – (1. část)“ 
o Schválila upravenou studii revitalizace náměstí Svobody dle požadavků NPÚ a požaduje rozšíření 

pakovacích ploch do proluky u čp. 4 a do prostoru pod radnicí.  
o Schválila účetní odpisový plán MZŠ a MŠ Železnice (za období od 01/2023 do 12/2023). 
o Předkládá k projednání zastupitelstvu města žádost o změnu územního plánu na pozemek v Cidlině.  
o Schválila cenovou nabídku na laserové zaměření pozemků p.č. 117/1 a 118/1 v k.ú. Železnice a 

zpracování architektonické studie budoucího parkoviště v tomto prostoru, a to za celkovou cenu 
68 000,- Kč bez DPH (DPH nebude účtováno) a zároveň RM schválilo podpis smlouvy o dílo.  

o Schválila vyhlášení záměru pronájmu bytu č. „2“ v čp. 4 a oslovení zájemců na nájemní byt „I“ v čp. 
85 podle určeného pořadí. Nájemní smlouva bude uzavřena na dva roky od 1.3. 2024.  

o Schválila znění dodatku č. 2 ke smlouvě o zajištění střídání obsluhy pracoviště Pošta Partner a podpis 
tohoto dodatku.  

o Schválila znění smlouvy o spolupráci s ARR – Agentura regionálního rozvoje, spol. s.r.o., na projektu 
Křišťálové údolí, a to za poplatek 500,- Kč/rok a souhlasila s podpisem smlouvy.  

o Vzala na vědomí informaci Správy železnic, s.o., Oblastní ředitelství Hradec Králové – Správa tratí 
Liberec o budoucím záměru zrušení železničního přejezdu u lesní cesty p.č. 457/11 a 457/12, v k.ú. 
Cidlina. 

o Schválila vyhlášení záměru směny části pozemku p.č. 784/14, za část pozemku p.č. 874/2, obojí 
v k.ú, Železnice a o stejné rozloze (116 m2), a to na základě vyhotoveného geometrického plánu.  

o Vzala na vědomí zájem o odkup pozemků p.č. 616, 620, 622 a 1267/4 vše v k.ú. Železnice. Bylo 
dohodnuto vyhotovení geometrického plánu a na základě něho bude vyhlášen záměr prodeje. Cena 
pozemků bude určena znaleckým posudkem.  

o Schválila prodloužení nájemní smlouvy v bytě č. 4 v čp. 204 a to na 12 měsíců s možností 
prodloužení.  

o Odložila k pozdějšímu projednání žádost o obnovení cesty k p.č. 383/1, 371/1, 371/2, 379 a 380 v k.ú. 
Železnice a pověřila starostku prověřením skutečného stavu.  

o Schválila návrh stavební úpravy a nástavby RD čp. 9, Zámezí a k předloženému návrhu nemá 
námitek.  

o Schválila návrh rozpočtu na rok 2024 vč. střednědobého výhledu na roky 2025 – 2027 a předkládá ho 
finančnímu výboru a následně zastupitelstvu města k projednání.  
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o Schválila cenovou nabídku na zpracování projektové dokumentace na plánované akce (Traily 
Železnice, klubovna v Zámezí, hřbitovní zdi, přístřešek pro sběrné nádoby odpadu, novostavba 
přístřešku pro kontejnery, stavební úpravy hřbitovního domku). 

o Schválila založení vkladového účtu u ČS a.s. pro město Železnice. Účelem je termínované 
zhodnocení volných finančních prostředků.  

o Schválila program zasedání zastupitelstva města dne 6.3. 2024. 
 

 

ZPRÁVY Z MĚÚ 
 
 

 
 Ve středu 21. února se uskutečnil úspěšný zájezd pro seniory do Klicperova divadla v Hradci Králové. 
Třicet pět účastníků nadšeně tleskalo hercům ve hře „Koule“, kde v hlavní roli excelovala Pavla Tomicová. A 
na červen se chystá další výlet.  Kam? To se dočtete v dubnovém Zpravodaji.  

Za komisi pro školství a sociální věci Mgr. Soňa Munzarová 
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MZŠ 
 
 
 
 

 
Poločas za námi 

 Ačkoli se to v září zdálo takřka nemožné, prvních pět měsíců školního roku uteklo jako voda a máme za sebou 
pololetní vysvědčení. Pro některé to bylo vůbec první vysvědčení v jejich životě. Jeho důležitost dokládá vlastní 
zkušenost, kdy nemocné dítě doma pláče, že si chce vyzvednout TO vysvědčení spolu s ostatními spolužáky. Děti z 1. B se 
na tuto velkou událost pečlivě připravily a dopředu si upekly dort. Za samé jedničky si odměnu opravdu zasloužily. Pro 
deváťáky toto vysvědčení bylo naopak poslední, na kterém velmi záleží, jelikož tyto známky se píší na přihlášky na 

střední školy a dobré výsledky mohou pomoci v lepší pozici 
při přijímacím řízení. 

 Ale to jsme hodně přeskočili. Přestože poslední dva 
měsíce byly zkráceny o vánoční prázdniny, konala se ve 
škole nebo v součinnosti se školou spousta zajímavých akcí, 
o které bych se s vámi chtěla podělit. 

 V posledních číslech jsem trochu pozapomněla na 
naši družinu. Skvělé paní vychovatelky děti pouze nehlídají, 
ale připravují pro ně zábavné tvoření, dovádění venku i 
exkurze. Ještě před Vánoci se děti z družiny vydaly na 
výstavu Muzeum s vůní perníku.  
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Ihned po novém roce se žáci naší školy opět 
zapojili do Tříkrálové sbírky, která proběhla 
ve spolupráci s Oblastní charitou Jičín. 
Podařilo se sestavit osm skupinek, které 
obcházeli s koledou Železnici, Těšín, Zámezí 
a Cidlinu. Díky ochotě našich dětí strávit 
venku v zimě celý den a neúnavně u 
každého domu zpívat se vybrala pro 
potřebné v našem regionu pěkná částka 
42 816 Kč. Všem účastníkům sbírky a 
samozřejmě všem dárcům ještě jednou 
děkujeme.  
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Opět začalo období plesů, 
masopustů a maškarních bálů. Svou 
troškou do mlýna přispěli i naši 
deváťáci. Dvacátého ledna pomohli 
s organizací karnevalu v sokolovně. 
Neváhali se převléknout do masek a 
připravit pro děti soutěže. Podle 
reakcí dětí i samotných deváťáků se 
akce velice povedla a všichni si ji 
užili. 
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 Činí se i Stopaři a stopařky. Stále vyráží za každého počasí na výpravy do přírody. Děti se učí dívat kolem sebe, 
rozpoznávat přírodniny, poradit si v těžkém terénu i nepříznivém počasí, správně se na výpravy vybavit, pomáhat si, dělit 
se, tvořit, zkoumat, poslouchat okolí a být tiše, aby viděli i plaché ptáky a savce. 
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 Pro nejstarší ročníky naší školy byl jistě vrcholem pololetí lyžařský výcvik. Velká Úpa přivítala účastníky kurzu 
krásným počasím, asi aby všechny navnadila na nadcházející týden a odvedla pozornost od prudkého stoupání k Hotelu 
Bouda Jana, kde bylo zajištěné ubytování. V následujících dnech bylo počasí jako na houpačce, přesto se dařilo realizovat 
naplánovaný program, tedy jak výcvik běžeckého, tak sjezdového lyžování. Večery byly zasvěceny přednáškám a filmům 

o bezpečném pohybu na horách, historii lyžování a metodice sjezdového lyžování. Samozřejmě byl vyhrazen i čas na 
zábavu, například na různé týmové soutěže. Jeden večerní program byl zahájen vědomostním sportovním kvízem, který 
pro ostatní spolužáky připravil deváťák Alex. Podle zpráv účastníků se lyžařský výcvik přes ne úplně příznivé počasí opět 
vydařil. 
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 Trochu, hodně, barev a veselí do někdy šedivých všedních dnů přinesli naši šesťáci, kteří zorganizovali 
Kloboukový den. V tento den mohl kdokoli z žáků a všech pracovníků školy přijít do školy s pokrývkou hlavy. Samozřejmě 
čím bláznivější, tím lepší. Každý účastník obdržel soutěžní číslo a následně se v tajném hlasování vybrali vítězové. 
Poděkování patří všem organizátorům i zúčastněným.  

 Naše škola se zapojila do projektu Příběhy našich sousedů. V rámci tohoto projektu žáci natočí rozhovor 
s pamětníkem, digitalizují fotografie, prozkoumají například archiv, a nakonec vytvoří rozhlasovou, televizní nebo 
psanou reportáž či dokument. Jejich práce je potom umístěna na internetových stránkách projektu. Nebude chybět ani 
veřejná prezentace. Tato práce přináší dětem zkušenosti s profesionální nahrávací technikou, žurnalistickou prací, 
buduje vztah k místu a v neposlední řadě bourá bariéry mezi mladými lidmi a starší generací.  V příštím čísle vám snad již 
budu moci přinést informace z natáčení rozhovoru s pamětníkem, kterého si tým složený z deváťáků vybral.  

Za MZŠ Železnice Mgr. Veronika Blažková 

 

KNIHOVNA  
 

 

 
„To je teda bláznivý počasí, že jo?“ Takovéhle řeči teď kolem sebe slyšíme často. Ale on si člověk 

nevybere. Když je sníh, nechceme ho, když padá moc vody, také se nám to nelíbí. Vody z nebe je opravdu 
hodně, a tak mi to nedalo a podívala jsem se, co na to říkají lidové pranostiky. Nic moc. 
- V lednu voda, věčná škoda. 
- Voda v lednu špatnou úrodu značí. 
- Lepší vlka pod oknem vidět než v lednu pluh na poli. A tak dále. 

Ale pojďme se podívat, co nás čeká v příštích měsících. Než začnu, krátce se vrátím k Adventu, abych 
poděkovala všem, kteří nám jakkoli pomohli. A hlavně vám, návštěvníkům, že jste přišli a vytvořili tu správnou 
předvánoční atmosféru, protože bez vás by celá akce neměla smysl. 
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Březen je měsícem čtenářů a já jsem ráda, že přibudou i noví čtenáři, připravujeme pasování prvňáčků na 
čtenáře. Mnozí z nich do knihovny již chodí s rodiči, ale poprvé se stanou opravdovými čtenáři s průkazkou na 
své jméno. Těším se na ně. 

14.3. 2024 v 17 hodin mezi nás opět přijdou cestovatelé Petr Kvarda a Pavel Chlum, beseda s promítáním 
nese název Brunej a Sabah. Plakáty budou vyvěšeny včas, přijďte, bude to, jako vždy, zajímavé. 

V březnu také začíná příprava na jarní bazar ošacení a sportovních potřeb. Výkup ošacení je od března, 
samotný bazar se bude konat v sokolovně ve dnech 15.4 – 17.4. 2024. Prosím všechny, aby sledovali webové 
stránky knihovny v Železnici, kde najdou veškeré informace týkající se besedy i bazaru. 

Přeji, Vám, vážení čtenáři, rozumnější počasí a pokud bude pršet, tak hezké chvilky s knížkou a hrnkem 
dobrého čaje. 

                                        Knihovnice Eva Trojanová 

 
 

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM 
 
 

 

Jarní pozvánka do muzea 
Ačkoliv nás známá pranostika „Březen – za kamna vlezem, duben – ještě tam budem“ nabádá 

zůstávat v nadcházejícím období ještě v teple svých domovů, rozhodně se jí řídit nemusíte, a naopak 
můžete zavítat na návštěvu Vlastivědného muzea a galerie v Železnici, kam vás srdečně zveme.  

Abychom vyšli vstříc i návštěvníkům, kteří pracují do pozdnějších odpoledních hodin  
a nemuseli by tak prohlídku stihnout, dochází v březnu a v dubnu k rozšíření mimosezónní 
otevírací doby muzea vždy ve čtvrtek odpoledne. Nově tedy bude od 1. 3. do 30. 4. přístupné 
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v úterý, ve středu a v pátek od 9 do 12 a od 13 do 16:30 hodin a ve čtvrtek od 9 do 12 a od 13 
do 18 hodin!  

Od května pak opět přecházíme na rozšířenou sezónní otevírací dobu: úterý–neděle 9–12 a 
13–16:30 hodin. 

Na co se nyní můžete v muzeu těšit? Na tři výstavy, první z nich bude samozřejmě 
velikonoční a její název zní Zdobené kraslice (7. 3. – 5. 4.), na dvě přednášky na zajímavé téma 
nebo dvě divadelní představení – pohádku pro děti a komedii pro dospělé. Více o připravovaných 
akcích níže v kalendáři akcí nebo na webových stránkách muzea či města. 

Jak je patrné, o kulturní dění nebude v těchto dnech rozhodně nouze, tak si tyto akce 
nenechte ujít. Těšíme se na vaši návštěvu. 

  
 

KALENDÁŘ VÝSTAV A AKCÍ: 
 
7. 3. – 5. 4. 2024 
Zdobené kraslice 
Velikonoční výstava kraslic vytvořených různými technikami doplněná pohlednicemi s motivy 
Velikonoc. 
Na výstavě budou k vidění kraslice z muzejního fondu, ze sbírky Muzea východních Čech v Hradci 
Králové a od řady řemeslných tvůrců z regionu zhotovené či zdobené různými technikami (voskem, 
slámou či batikou, vyškrabované, vrtané, malované, háčkované, drátované, šité aj.).  
Expozici doplní výběr pohlednic s velikonoční tematikou z Regionálního muzea v Litomyšli a ze 
sbírky Bohuše Uhlířové z Ústí nad Orlicí. 
Možnost nákupu vybraných druhů kraslic nebo drobných velikonočních  
a jarních dekorací. 
Vždy ve čtvrtek od 13 do 18 hodin ukázka zdobení kraslic vrtáním (tzv. madeira) nebo voskem.  
Místo konání: Vlastivědné muzeum a galerie v Železnici 
 
12. 3. 2024 od 17 hodin 
Tradiční lidová strava a zvykosloví v období Velikonoc 
Přednáška PhDr. Vladimíry Jakouběové, vedoucí oddělení, kurátorky sbírkových fondů etnologie a 
uměleckého řemesla, z Muzea Českého ráje v Turnově. 
Vstupné dobrovolné. 
Místo konání: Vlastivědné muzeum a galerie v Železnici 
 
Sobota 16. 3. 2024 od 15 hodin 
O Sněhurce a sedmi trpaslících 
Klasická činoherní pohádka doplněná loutkami v podání Divadla Kamila Kouly  
o princezně Sněhurce, sedmi trpaslících, zlé královně a krásném princi z pera velmi hraného autora 
Vlastimila Pešky.  
Účinkují v alternacích: Tereza Slánská, Lucie Lichnerová a Kamil Koula, děje se aktivně účastní i 
dětští diváci. 
Autorem krásných písniček a scénické hudby je skladatel a aranžér Richard Mlynář.  
Scénografie, kostýmů a loutek se úspěšně ujala mladá výtvarnice Lucie Heřmánková.  
Prodej vstupenek od 14:30 hodin na místě před začátkem pohádky, cena vstupenky 50 Kč. 
Pořadatel: Vlastivědné muzeum a galerie v Železnici 
Místo konání: Sokolovna Železnice 
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Neděle 24. 3. 2024 od 18 hodin 
Cry baby cry 
Hořkosladká komedie v podání DS J. K. Tyl Lomnice nad Popelkou o tom, jak najít návod na 
štěstí.  
Pět žen se na kurzu lifecoachingu snaží zjistit, jak by mohly změnit svůj život. Jde ale najít návod na 
štěstí?  
Autor: Herecký kolektiv Švandova divadla. Režie: Renata Tomešová. 
Hrají: Ema – Vladimíra Duštová, Sabina – Jarmila Barancová, Ivona – Barbora Rajmová, Renata – 
Iveta Hrdličková, Bětka – Anna Barochová, Ladislav – Luděk Grabec. 
Premiéra: 21. července 2023 
Prodej vstupenek od 17:30 hodin na místě před začátkem pohádky, cena vstupenky 100 Kč. 
Pořadatel: Vlastivědné muzeum a galerie v Železnici 
Místo konání: Sokolovna Železnice 
 
16. 4. – 2. 6. 2024 
Keramika – můj svět… 
Od řemesla přes profesi ke koníčku 
Výstava představující průřez tvorbou Blanky Hruškové, absolventky SPŠK v Bechyni a profesionální 
keramičky, která se svému milovanému řemeslu věnuje v poslední době jako naplňujícímu koníčku 
ve volných chvílích.  
Na výstavě návštěvníci uvidí keramické vázy, mísy, talíře, dózy, lampy, svícny, zvony, závěsná 
sluníčka – mandaly ad.  
Prodej vybraných exponátů a keramických drobností.  
Vernisáž výstavy se koná v pátek 12. dubna od 17 hodin. 
Místo konání: Vlastivědné muzeum a galerie v Železnici 
 
26. 4. 2024 od 17 hodin 
Jedinečné acháty z okolí Železnice 
V okolí Železnice se nacházejí jedny z nejkrásnějších achátů v Čechách. Jsou proslulé pestrými 
barvami a také jedinečnou, často velmi bizarní kresbou. Nejčastěji se s nimi setkáme na okolních 
polích, ale i v nedalekém lomu Doubravice.  
Jak ale takové acháty vznikly? Jaká byla geologická historie železnického regionu a jaké další 
minerály se v okolí nacházejí? 
To vše se dozvíte na přednášce Mgr. Jana Bubala z Muzea Českého ráje v Turnově. 
Vstupné dobrovolné. 
Přednáška zároveň zahájí letní výstavu drahých kamenů ze Železnice a okolí, které poskytli ze 
svých sbírek sběratelé Jaromír Krejčí ze Železnice a Slavoj Kameník z Lomnice nad Popelkou. 
Místo konání: Vlastivědné muzeum a galerie v Železnici 
 
30. 4. – 29. 9. 2024 
Drahé kameny ze Železnice a okolí 
Tradiční letní výstava drahých kamenů zapůjčených ze sbírky Jaromíra Krejčího ze Železnice a 
Slavoje Kameníka z Lomnice nad Popelkou. 
Výstavu zahájí v pátek 26. dubna v 17 hodin přednáška Mgr. Jana Bubala z Muzea Českého 
ráje v Turnově nazvaná Jedinečné acháty z okolí Železnice. 
Místo konání: Vlastivědné muzeum a galerie v Železnici 

 
 

Pracovnice muzea Zdeňka Breuerová a Simona Hrabalová 
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Od 30. ledna do 1. března 2024 probíhala 
ve Vlastivědném muzeu a galerii 
v Železnici výstava k 100. výročí narození 
Antonína Chmelíka, významného umělce, 
malíře, kreslíře, ilustrátora, historika a 
dokumentaristy lidových staveb a 
památek regionu Českého ráje a okolí. 
K vidění na ní byla řada zpodobnění 
především roubených chaloupek, z nichž 
některé dnes už bohužel nestojí, nebo 
řada vypovídajících exponátů z osobního 
vlastnictví autora.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výzva z muzea 

Vlastníte nějaké zajímavé upomínkové předměty a suvenýry nebo fotografie týkající se 
historie místních lázní z doby Lázní Železnice vypovídající např. o lázeňství, léčebných 
metodách, provozu lázní, fotbalových utkáních apod. (sklo, porcelán, letáčky, 
zajímavosti…)?  
Zapojte se prosím do vzniku nové malé expozice o Lázních Železnice a zapůjčte je do 
Vlastivědného muzea a galerie na letošní letní sezónu, kdy si připomeneme 120. výročí 
jejich vzniku. Otevření výstavy je plánováno na červencový Muzejní den.  
Děkujeme předem všem, kdo výzvu vyslyší. Kontaktujte nás osobně, telefonicky na tel. č. 
736 674 712 nebo na e-mailu: muzeum@zeleznice.net. 
 

Pracovnice muzea 
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Virtuální univerzita v Železnici pokračuje 

Již druhým semestrem pokračuje od ledna do dubna letošního roku v konzultačním 
středisku v Železnici, kterým je město Železnice, Virtuální univerzita 3. věku (VU3V) Provozně 
ekonomické fakulty České zemědělské univerzity Praha pro zájemce z řad seniorů. 
    Studující se opět schází k přednáškám na vybrané téma (Habsburkové bez trůnu) v zasedací 
místnosti radnice, nově ve středu od 10 hodin, prakticky výuku zajišťuje Vlastivědné muzeum a 
galerie v Železnici. V květnu by se měli všichni studenti navíc zúčastnit nepovinného závěrečného 
semináře ve zvoleném městě České republiky (některém z konzultačních středisek VU3V), kde je 
bude čekat nejen slavnostní předání pamětních listů, ale také zajímavý připravený program. 
    Do výuky se opět zapojilo 11 zájemců ze Železnice a okolí, což je velmi potěšující bilance. 
Deset jich pokračovalo z minulého roku, jeden byl nováčkem. Pokud se chcete se svými vrstevníky 
scházet i vy, rádi načerpáte nové znalosti a budete chtít trávit svůj volný čas aktivně, nemáte nic 
zmeškáno. Na jaře už to sice možné není, ale další semestr tu bude co nevidět… 
    Přijďte mezi nás, přidat se ke studiu můžete opravdu kdykoliv, neboť každý semestr tvoří 
jeden tematicky uzavřený kurz složený ze šesti přednášek (setkání). Na podzim bychom měli 
začínat na přelomu září a října, informaci o přesném termínu zahájení zjistíte s předstihem na 
webových stránkách města a na plakátech.                   

     -zb- 
 

 
 
 
 



15 
 
 

 

ZPRÁVA OBRAZEM 
 

 

 

Tradiční Masopust v Železnici proběhl v sobotu 10. února a účastnilo se ho nebývalé množství diváků. V 15 
hodin se po předání klíčů od města masopustním maškarám z rukou starostky Ing. Dany Kracíkové vydal početný 
průvod za doprovodu souboru Barunka z České Skalice a živé hudby z náměstí na cestu městem. Závěrečné zastavení 
s porážením kobylky, tanečním rejem a vrácením klíčů od města se konalo na nádvoří muzea, před muzeum si přítomní 
mohli také pochutnat na masopustních dobrotách – tlačence, jelitech nebo guláši.  
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VÝSLEDKY TŘÍKRÁLOVÉ 
SBÍRKY 

 
Každým rokem patří první týdny 

v lednu koledě Tří králů. V Železnici, 
Jičíně a okolních obcích proběhlo 
požehnání do nového roku se zpěvem, 
úsměvem a dobrou náladou v sobotu a 
neděli 6. a 7. 1. 2024.  

Mezi koledníky byli dobrovolníci a 
zaměstnanci z Oblastní charity Jičín, děti a 
rodiče z řad veřejnosti. Speciální 
poděkování patří vedení Masarykovi 
základní a mateřské školy, jejich dětem a 
všem rodičům, kteří vedou děti k dobrým 
skutkům. Nesmíme zapomenout na velkou 
organizační podporu a pomoc od lidí z 
farnosti Železnice. Všech si moc vážíme. 

Rádi bychom poděkovali všem, kteří se do sbírky zapojili. Nejen zmiňovaným koledníkům, 
organizátorům, ale i jednotlivým dárcům a domácnostem, kteří koledníky vřele přijali a otevřeli dveře 
svých domovů. Velké díky patří i všem drobným podnikatelům, kteří umístili statickou pokladničku ve 
svých prostorech.  

Smyslem každé sbírky je pomáhat dobrým 
lidem a věcem. 

Výtěžek z této akce půjde především na přímou 
pomoc do našeho regionu, pro lidi, kteří se ocitli 
v nouzi bez svého přičinění, také do služeb pro děti a 
mládež nebo na práci s ohroženými rodinami s dětmi. 

V Železnici se v rámci Tříkrálové sbírky vybralo 
úžasných 42 816 Kč. 

Kompletní výsledky sbírky najdete na stránce 
https://jicin.charita.cz/jak-pomahame/trikralova-
sbirka/vysledky-sbirky-2024/. 
 
 

Benefice pro SASanku bude 
21. 3. 2024 

Oblastní charita Jičín ve spolupráci s KZMJ Jičín a 
ZUŠ Jičín vás zve ve čtvrtek 21. března 2024 na Benefici 
pro SASanku od 18.00 hod. v Masarykově divadle 
v Jičíně. 

SASanka je zkratka pro sociálně aktivizační 
služby, které jsou zaměřené na poskytování pomoci 
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VÝZNAMNÁ JUBILEA 

Leden: Jarmila Bachůrková 93, Eva Nováková 85, Marie Podhajská 75, Ivan Tominec 75, Karel 
Bláha 70  

Únor:    Milena Morávková 75 (Cidlina), Zdenka Danišová 75, MVDr. Alexandra Máchová 70, 
Jiřina Koudelková 70, Jaroslav Janoušek 70 (Cidlina) 

ÚMRTÍ 
Leden:      Jaromír Novák  

Únor:     Vlasta Petrovová 

rodinám s dětmi. Ty se často nachází v obtížné životní situaci, nebo jsou jí ohroženy a neumí nebo nemohou si 
pomoci vlastními silami. Služby Centra SASanka může využít jakákoliv rodina zcela bezplatně.  

Smyslem benefice je prezentovat činnost a účel SASanky širší veřejnosti a případný výtěžek 
z dobrovolného vstupného bude použit na další pomůcky či rozvoj jednotlivých středisek SASanky. 

Hlavním kulturním programem bude vystoupení jednotlivých žáků a na konec úžasný dechový orchestr ze 
Základní umělecké školy v Jičíně. 
Více informací najdete na www.charitajicin.cz.  

Jste srdečně zváni, přijďte si poslechnout, co konkrétně dokážeme zajistit nebo nabídnout široké 
veřejnosti. 

Těšíme se na vás! 
 

 
 

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 
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P O D Ě K O V Á N Í 

 Děkujeme touto cestou železnickým hasičům za 
rychlou a profesionální práci. Při požáru v našem domě 
dne 22. ledna obětavě zasáhli a zachránili nejen život, ale 
také nemalé materiální hodnoty.  

Marie a Ladislav Bláhovi 
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